Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

лицей № 373 Московского района Санкт-Петербурга

«Экономический лицей»

ПРИКАЗ

__29.08.2025___                                                                    № __152-од__

О Порядке привлечения и использования

средств физических и (или) юридических лиц

и мерах по предупреждению незаконного сбора

средств с родителей (законных представителей)

обучающихся и Порядке оказания платных

образовательных услуг обучающимся

В целях регулирования привлечения и использования средств физических и (или)

юридических лиц, организации предоставления платных образовательных услуг,

предупреждения незаконного сбора наличных денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся государственных дошкольных образовательных организаций,

государственных общеобразовательных организаций Санкт-Петербурга и профилактики иных

коррупционных проявлений в деятельности образовательных организаций в соответствии с

Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 11.08.1995 № 135-

ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», от 24.07.1998 №

124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих

организациях», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав

потребителей»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441

«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», иными нормативными

правовыми актами, рекомендациями по порядку привлечения средств физических и (или)

юридических лиц, организации предоставления платных образовательных услуг и мерах по

предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных представителей)

обучающихся государственных общеобразовательных организаций Санкт-Петербурга и

организации предоставления платных образовательных услуг обучающимся государственных

общеобразовательных организаций Санкт-Петербурга, направленных письмом Комитета по

образованию №03-28-309/24-0-0 от 18.01.2024, Порядком привлечения и использования средств

физических и (или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с

родителей (законных представителей) обучающихся в Государственном бюджетном

общеобразовательном учреждении лицее № 373 Московского района Санкт-Петербурга

«Экономический лицей», Порядком оказания платных образовательных услуг в

Государственном бюджетном общеобразовательном учреждении лицее № 373 Московского

района Санкт-Петербурга «Экономический лицей»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить работникам образовательного учреждения сбор наличных денежных

средств с физических и(или) юридических лиц.

2. Не допускать неправомочные действия коллегиальных органов управления

образовательного учреждения, в том числе советов родителей (законных представителей)

обучающихся, в части принудительного привлечения средств родителей (законных

представителей) обучающихся образовательного учреждения.

3. При привлечении добровольных пожертвований и целевых взносов физических

и(или) юридических лиц не допускать:

- нарушение принципа добровольности, принуждение со стороны работников

образовательного учреждения и родительской общественности к внесению добровольных

пожертвований от физических и(или) юридических лиц;

consultantplus://offline/ref=FC715448E8482E686F2F786A3C277F2199388750708317AF6E1A3A6FFDn8j1N
consultantplus://offline/ref=FC715448E8482E686F2F786A3C277F2199388750708317AF6E1A3A6FFDn8j1N
consultantplus://offline/ref=FC715448E8482E686F2F786A3C277F21993C875B7F8717AF6E1A3A6FFDn8j1N
consultantplus://offline/ref=FC715448E8482E686F2F786A3C277F21993C875B7F8717AF6E1A3A6FFDn8j1N
consultantplus://offline/ref=FC715448E8482E686F2F786A3C277F21993C875B718B17AF6E1A3A6FFDn8j1N
file://///f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1

- требование внесения «вступительного взноса» при приеме ребенка в образовательное

учреждение.

4. При привлечении добровольных пожертвований и целевых взносов физических

и(или) юридических лиц:

- прием денежных средств осуществляется путем перевода их на расчетный или лицевой

счет образовательного учреждения посредством кредитной организации;

- прием материальных ценностей осуществляется путем оформления договора о

пожертвовании и акта приемки имущества;

-постановка на бухгалтерский учет имущества, полученного от благотворителей,

осуществляется своевременно по факту финансово-хозяйственной жизни учреждения.

4. Ответственному лицу за профилактику коррупционных и иных правонарушений

Марковой О.А.:

4.1. Разместить на официальном сайте образовательного учреждения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о телефонах «горячих линий», адресах

электронных приемных (в том числе правоохранительных и контрольно-надзорных органов),

которыми могут воспользоваться обучающиеся, их родители (законные представители) в

случаях, когда действия администрации сотрудников образовательных организаций нарушают

их права и законные интересы;

4.2. Обеспечить контроль за соблюдением должностными лицами и педагогическими

работниками Порядка привлечения и использования средств физических и (или) юридических

лиц и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных

представителей) обучающихся в Государственном бюджетном общеобразовательном

учреждении лицее № 373 Московского района Санкт-Петербурга «Экономический лицей» и

Порядка оказания платных образовательных услуг в Государственном бюджетном

общеобразовательном учреждении лицее № 373 Московского района Санкт-Петербурга

«Экономический лицей».

5. Администратору платных образовательных услуг Далла О.А.:

При организации и осуществлении оказания платных образовательных услуг

неукоснительно руководствоваться Порядком привлечения и использования средств физических

и (или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей

(законных представителей) обучающихся в Государственном бюджетном общеобразовательном

учреждении лицее № 373 Московского района Санкт-Петербурга «Экономический лицей» и

Порядком оказания платных образовательных услуг в Государственном бюджетном

общеобразовательном учреждении лицее № 373 Московского района Санкт-Петербурга

«Экономический лицей».
6. Заместителю директора по закупкам Анемподистовой А.Ю. в срок до 15 марта 2026

года предоставлять отчет о привлечении и расходовании дополнительных финансовых средств,

полученных от добровольных пожертвований от физических и (или) юридических лиц за

предшествующий календарный год для ознакомления родителей (законным представителей)

обучающиеся образовательного учреждения и других заинтересованных лиц, а также обеспечить

его размещение на официальном сайте образовательного учреждения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Классным руководителям и воспитателям отделения дошкольного образования:

7.1. В срок до 30 сентября осуществить ознакомление родителей (законных

представителей) обучающихся образовательного учреждения под роспись с настоящим

приказом.
7.2. Листы ознакомления родителей (законных представителей) предоставлять

Марковой О.А., ответственному за профилактику коррупционных и иных правонарушений.

8. Ознакомить с данным приказом всех работников образовательного учреждения под

роспись по принадлежности:

- основная и средняя школа – Логиновой Т.Л., документоведу,

- начальная школа – Демченко В.А., делопроизводителю,

- отделение дошкольного образования – Бошнякович О.И., документоведу.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

         Директор

		2025-09-29T19:27:44+0300
	Афанасьева Ирина Викторовна